ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 511/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, retifica o EDITAL DA/DRESA
nº SD-P 511/2017, publicado no Diário Oficial Nº 141, de 16 de julho de 2024, que  convocou  para a
realização da Sindicância da Vida Pregressa do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na
graduação de Soldado QPM1 (Polícia Ostensiva) cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado
QPM-1, conforme Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017, publicado no DOE nº 206, de 30 de outubro de
2017:

I – Onde lê-se:

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no Departamento Administrativo da Brigada
Militar (DA), sito à Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS, no dia  05 de
agosto de 2024 às 08h00min, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos para a entrega da
documentação e comprovação dos requisitos para Posse/Inclusão na Brigada Militar, conforme item III
deste Edital:

II – Leia-se:

Os candidatos  abaixo relacionados deverão  comparecer  no  ginásio  da  ESEF  do Departamento de
Ensino  da  Brigada  Militar  (DE),  sito  à  Av.  Cel.  Aparício  Borges,  nº  2001,  Bairro  Partenon,  Porto
Alegre/RS, no dia  05 de agosto de 2024 às 08h00min, com antecedência mínima de  60 (sessenta)
minutos para  a  entrega  da  documentação  e  comprovação  dos  requisitos  para  Posse/Inclusão na
Brigada Militar, conforme item III deste Edital:

Porto Alegre, RS, 17 julho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo

EDUARDO SENTER – Maj QOEM
Chefe da DReSA